
 Helēna Gizeleza, LTTB valdes priekšsēdētāja, 

 LU HZF lektore 



• Iedzīvotāju skaits Latvijā: 1,902 miljoni (2020. g.)

• Centrālā statistikas pārvalde: ekonomiski aktīvi 

uzņēmumi pēc galvenā darbības veida

• Tulkošanas un tulku pakalpojumi 1191 (2019):

Komercsabiedrības 397

Fiziskas personas – saimnieciskās darbības veicējas 772

Individuālie komersanti 22

• Lielākā grupa tulkiem un tulkotājiem Facebook

«Tulkotāji un tulki LV» 1800 dalībnieku



 Uzņēmumu reģistra dati









• Aptauja «European Language Industry Survey 2021»: neskatoties 

uz 2020. gada grūtībām, tirgus kopumā noskaņots optimistiski.

• Sagaidāmie rezultāti ir cieši saistīti ar uzņēmuma lielumu.





• LSC atbildes pārsvarā ir pozitīvas un atbilst optimistiskajai LSC

prognozei gada sākumā

• Individuālie uzņēmēji un līgumtulkotāji: atturīgāks vērtējums



CSA Research aptauja 2021. g. jūlijs-augusts, 559 respondenti no 91 valstīm



CSA Research aptauja 2021. g. jūlijs-augusts, 559 respondenti no 91 valstīm



• 1. aptauja – 2020. g. marts

• 117 respondenti

• 2. aptauja – 2020. g. jūnijs

• 42 respondenti

• 3. aptauja – 2020. g. decembris

• 86 respondenti











• Aptaujas «Darba samaksa un apmierinātība ar 

darbu: Latvijas tulkošanas nozares dati» 

(Gizeleza, Lapaine)

• 14.08. līdz 09.11.2013. 

• 08.09. līdz 01.11.2017.

• 135 respondenti



(Gizeleza, Lapaine 2017)

(Gizeleza, Lapaine 2013)



(Gizeleza, Lapaine 2017)

(Gizeleza, Lapaine 2013)



(Gizeleza, Lapaine 2017)



(Gizeleza, Lapaine 2013)

1 1

3

1

3

1

4

10

1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

7,11 11,38 14,23 17,07 21,34 22,77 24,19 28,46 31,3 35,57 42,69 71,14

Vidējās likmes par mutiskajiem tulkojumiem (EUR/st.)



(Gizeleza, Lapaine 2017)



(Gizeleza, Lapaine 2013)

6

3

9

12

3

13

5

9

7

3
2

0

2

4

6

8

10

12

14

Vidējā likme par rakstiskajiem tulkojumiem
(EUR/1 lpp.=1800 zīmes=250 vārdi)



(Gizeleza, Lapaine 2017)

(Gizeleza, Lapaine 2013)





Iepriekšējās aptaujas rezultāti:

Jā – 43%

Nē – 46%

Cita atbilde – 11% (Gizeleza, Lapaine 2013)



www.algas.lv



www.vid.gov.lv

http://www.vid.gov.lv/


https://lvportals.lv/skaidrojumi/322965-mikrouznemumu-nodokla-izmainas-

2021-gada-2020



• MUN nodokli varēs izvēlēties maksāt tikai individuālā uzņēmuma, zemnieka 

vai zvejnieka saimniecības īpašnieks, individuālais komersants vai cita 

fiziskā persona – saimnieciskās darbības veicējs.

• Darbiniekiem jāpiemēro darbaspēka nodokļi vispārējā kārtībā: iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas pilnā 

apmērā.

• MUN likme apgrozījumam līdz 25 000 eiro gadā būs 25%, bet apgrozījuma 

pārsniegumam virs 25 000 eiro gadā – 40%.

• Ja mikrouzņēmums kļūst vai tam jākļūst par PVN maksātāju, tas zaudē MUN 

maksātāja statusu ar nākamo taksācijas periodu.

• Ar 2021. gada 1. janvāri MUN maksātāja statusu vairs nevarēs iegūt 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību – SIA.

• Jau reģistrētie mikrouzņēmumu nodokļa maksātāji, kas ir SIA, varēs turpināt 

maksāt MUN līdz 2021. gada 31. decembrim. 2022. gadā SIA kļūs par 

uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātājām.





• Visizplatītākais pakalpojums ir cilvēka veiktie tulkojumi.

• Otrajā vietā ir pēcrediģēšana, kas piedzīvoja visstraujāko pieaugumu, bet 

joprojām ievērojami atpaliek no tulkošanas.

• Mutisku tulkošanu uz vietas aizstāja attālināta tulkošana.



• Galvenās nozares ar 

pieaugumu: veselības 

aprūpe, jurisprudence, IT un 

izklaide

• Nozares ar vājiem 

rādītājiem: tūrisms, mode un 

kultūra



• LSC: vairāk uzmanības pievērš tehnoloģijām.

• Individuālie uzņēmēji un līgumtulkotāji: kvalifikācijas celšana, 

diversifikācija un tīklošanās tiešsaistē.



• 2021. gadā novēroja steidzamo pasūtījumu skaita pieaugumu. Tas var būt 

saistīts ar Covid-19 un nepieciešamību pēc informācijas nodrošināšanas 

steidzamā kārtā.

• Steidzami pasūtījumi ir ierasta parādība tulkošanas nozarē.

• Lielāko daļu tulkošanas projektu veic individuāli tulkotāji, nevis sadala 

starp vairākiem tulkotājiem.



• Aptauja par darba drošību 2019

• 71 respondents





• Pretēji sagaidāmajam, stresa 

līmenis mazinājās, izņemot bažas 

par ekonomisko situāciju un stresu 

saistībā ar MT attīstību.

• Citi stresa faktori:

• darbs no mājām/attālinātas mācības 

bērniem,

• regulējuma trūkums profesijā,

• «feast or famine» - neregulārā 

noslodze,

• neskaidra nākotne liek klientiem

nervozēt,

• atgriezeniskās saites trūkums.



• 2020. gads nebija veiksmīgs, bet varēja būt sliktāk, 

2021. gads izskatās labāk, bet ne visi tā uzskata.

• Covid-19 paātrināja nepieciešamas izmaiņas nozarē.



• Izstrādāts tulka profesijas standarta projekts

• Plānots darbs pie tulkotāja profesijas standarta 

projekta

• Tiek sagatavota Latvijas tulku un tulkotāju aptauja 

ar nolūku noskaidrot situāciju tulkošanas nozarē, 

iegūtu vispārēju informāciju par tulkiem un 

tulkotājiem un viņu darba apstākļiem







(Gizeleza, Lapaine 2013)



www.lttb.lv

https://www.facebook.com/

LTTB.lv


